
K   O   B    R    A
KULTURNÍ  OBČASNÍK   REGIONÁLNÍCH

AUTORŮ
PROSINEC 2022***ROČNÍK XXIII.***ČÍSLO 12

Citát inspirující: 
       Nedopusťte, aby se Pegas proměnil v úředního šimla.

       Jiří Žáček

ZIMA
Draga ZLATNÍKOVÁ

Nedocinkla
Mrazem praskla

navlhlá linka
Marně zvoním
Slyším v sobě

zmatený dupot sloní

(ze sbírky  Opožděná chůze k duze)

1



JAKÝ BYL ROK 2022?
 
  Rok  se  opět  s  rokem sešel  a  mám před  sebou
ohlédnutí za rokem 2022. Rok, který řadu věcí a tím
i kulturních akcí se sice vrací do normálu, ale covid
zcela  nezmizel,  takže  se  vše   do  „starých  kolejí“
dostává pozvolna, pokud se vůbec kdy zcela vrátí.
   Začnu letos vydanými knihami jičínských autorů a
mám  velkou  radost,  že  Daně  Beranové  vyšla  v
nakladatelství  Host  kniha  Zpěv  straky.

Nejvýraznější  počin,  kterým  se  završuje  autorčino  úsilí.  Doufám
zároveň, že i načíná další etapa jejího psaní, zvláště když Daně má
vyjít  její  tištěná  kniha  jako  audiokniha  a  chystají  se  i  další
pokračování.
    Z dalších počinů je to i moje kniha Kořeny plus třicet povídek z
Nakladatelství  Kmen.  Dalším  významným počinem je  povídkový
soubor sedmnácti autorek a autorů Návraty vytištěný v nakladatelství
Epika.  Z  regionu  v  něm jsou  zastoupeni   Ilona  Pluhařová,  Lucie
Martínková, Pavel Velešovský a Václav Franc. V závěru roku vydala
svoji vzpomínkovou prózu „Kukátko do minula“ Zlata Zákoutská.
   Ilona Pluhařová se výraznou měrou podílela na sestavení sborníku
ke 100.výročí Masarykovy obchodní akademie („100 let obchodní
akademie v Jičíně“).   
 Řada příspěvků vyšla nebo vyjde v nejrůznějších sbornících, ať již
ze soutěží nebo jen příležitostně sestavených. 
  Letos jsme nenavázali na úspěchy na soutěžích. Uspěli jsme pouze
sporadicky.  Možná  je  to  zapříčiněno i  méně  četnou účastí  jako v
mém případě, kdy jsem omezil počet soutěží.
   Vlastní autorská čtení měla Dana Beranová právě v souvislosti s
její novou knihou v Praze (3.11.) a v Jičíně (9.11) a Turnově (24.11.).
Václav Franc měl autorské čtení „Kořeny nejen zubní“ v Městské
knihovně v Nové Pace (4.10.)
   Někteří  autoři  (Pluhařová,  Velešovský,  Franc)  se  představili  v
rámci jarmarku v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně (27.8.). 
  V rámci česko–slovenských vztahů se Bohumír Procházka zúčastnil
dalšího ročníku Martinské poetické jeseně (září).

2



 Opět  vyšlo  dvanáct  čísel  Kobry  (plus  silvestrovská  příloha)  a
dvanáct čísel ČAJe. Bohumír Procházka vydává svoje Prochoroviny.
    

  Co nás čeká v roce 2023? Doufejme, že v dubnu proběhne bez
problémů  22.ročník  soutěže  Řehečská  slepice,  opět  se  chystá
jarmark, doufejme, že opět zabodujeme na soutěžích a vůbec činnost
se opět vrátí do kolejí před rokem 2020.
  Ať v roce 2023 prožíváte hodně příjemných chvil s literaturou a
literárními přáteli! 
  Vážení  literární  přátelé,  přeji  Vám  příjemné  prožití  vánočních
svátků a hodně zdraví, štěstí, pohody a literárních úspěchů v novém
roce 2023.  Děkuji Vám za veškerou práci a doufám, že i v příštím
roce se budeme společně opět často setkávat! VáclaV

VYDANÉ KNIHY
- Dana BERANOVÁ – ZPĚV STRAKY, nakladatelství Host
-  Václav  FRANC  –  KOŘENY  PLUS  TŘICET  POVÍDEK,
nakladatelství Kmen
- NÁVRATY – kniha 17 autorek a autorů (editor Václav Franc), z
autorů  z  Jičínska  zastoupeni  Ilona  Pluhařová,  Lucie  Martínková,
Pavel Velešovský, Václav Franc, nakladatelství Epika
- Zlata ZÁKOUTSKÁ - KUKÁTKO DO MINULA, vzpomínková
próza, vlastním nákladem, tisk Tribun.eu

ÚČAST VE SBORNÍCÍCH
 - Ilona PLUHAŘOVÁ - Sborník nakladatelství BRK (Zimní nečas)
-  Václav  FRANC  –  Sborník  Městské  knihovny  v  Praze  (O
knihovnickou sovu), povídka Pár týdnů tátou, vyjde v lednu 2023
- Václav FRANC – Sborník Plzeňského literárního festivalu ( soutěž
"Objevitelé, dobrodruzi, průkopníci")
- Václav FRANC – sborník Střediska východočeských spisovatelů
„Zítra opět vyjde slunce,“  povídky „Strejdovo město“ a „Vedlejší
účinky.
-  Bohumír  PROCHÁZKA –  sborník  MAPOJe,  povídka  Sedím u
silnice
- Václav FRANC- Literáti na trati IX, (básně ze souborů „Na trati
života“ a „Objevování na cestách“)

3



OCENĚNÍ NA LITERÁRNÍCH SOUTĚŽÍCH
AUTORŮ Z JIČÍNSKA V ROCE 2022

2.cena
- Dana BERANOVÁ s povídkou „Pláňata“ v soutěži PAF (přebor
autorů  fantastiky)  za  rok  2021  se  podělila  o  2.cenu  (konkurence
téměř  sedmi  desítek  autorek  a  autorů).  Viz
http://www.paf.fandom.cz/poradi.php? actRok=2021&tm=A 

-  Václav  FRANC  na  literární  soutěži  Mělnický  Pegas  2022  v
kategorii D (autoři, kteří vydali sbírku) za soubor básní „Miniatury.“ 

Čestné uznání a další ocenění
-  Václav  FRANC  získal  čestné  uznání  v  Literární  soutěži  Alše
Balcárka 2020–2022 (téma Básník a jeho vlast) za básně „Cestou z
Kerska“ a „O básnících /O básnířkách to platí taky/“).

–

-  Pavel  VELEŠOVSKÝ  na  soutěži  MÁCHOVOU  STOPOU  za
povídku  „Hodina  duchů.“  (vybráno  12  autorů,  autor  na  blíže
nespecifikovaném umístění). 
------------------------------------------------------
*) Jestli nějaký Váš úspěch v uvedeném výčtu chybí, přihlaste se na
moji adresu (Franczub@seznam.cz).

VÍTE, ŽE ...

- Ilona Pluhařová je zastoupena ve sborníku nakladatelství BRK ve
sborníku  Adventní  kalendář  povídek  pro  zimní  nečas  povídkou
„Setkání s Ježíškem.“

-  Dana  Beranová  představila  knihu  „Zpěv  straky“  v  Knihovně
Václava Čtvrtka v Jičíně ve středu 9.listopadu 2022. O akci vyšel
článek  v  Jičínském  deníku  (15.11.2022)  –  viz
https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/henika-me-inspiruje-
odvahou-a-soucitem-rika-o-nove-knizni-hrdince-spisovatelka-
2.html?fbclid=IwAR3M_I2Oc6kXPGsnYybJLO5QK0fQmZOF-
v3b9vck_jriJAB_ORkWcP__sQk .  Dana  svoji  knihu  představila  v
Turnově na čtení ve čtvrtek 24.listopadu 2022 v pobočce Knihovny

4

https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/henika-me-inspiruje-odvahou-a-soucitem-rika-o-nove-knizni-hrdince-spisovatelka-2.html?fbclid=IwAR3M_I2Oc6kXPGsnYybJLO5QK0fQmZOF-v3b9vck_jriJAB_ORkWcP__sQk
https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/henika-me-inspiruje-odvahou-a-soucitem-rika-o-nove-knizni-hrdince-spisovatelka-2.html?fbclid=IwAR3M_I2Oc6kXPGsnYybJLO5QK0fQmZOF-v3b9vck_jriJAB_ORkWcP__sQk
https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/henika-me-inspiruje-odvahou-a-soucitem-rika-o-nove-knizni-hrdince-spisovatelka-2.html?fbclid=IwAR3M_I2Oc6kXPGsnYybJLO5QK0fQmZOF-v3b9vck_jriJAB_ORkWcP__sQk


Antonína Marka na turnovském nádraží.

- Zlata Zákoutská vydala knihu „Kukátko do minula.“

-  Pavel  Velešovský se  dostal  do  dvanáctky nejlepších  na  literární
soutěži Máchovou stopou s povídku „Hodina duchů.“

VáclaV

ŘEKNI MI, CO ČTEŠ ...

Marek EPSTEIN – NEREZ
Vydala Euromedia Group, a.s. V edici Listen, 2022

Marek Epstein (*1975) je znám jako autor filmových scénářů (např.
filmy Václav, Šarlatán). Jeho knížka povídek mě příjemně překvapila,
neboť  na  sedmi  zastaveních  zachycuje  nepříliš  úspěšné  muže  v
nejrůznějších momentech života. Snad s výjimkou povídky „Zbraň,“ kde
je hlavní hrdinkou žena.

Skalní  lezec  –  samotář,  muž  bojující  nejen  s  kunou,  šofér  s
překvapivým nálezem v kamionu, muž ztrácející svého syna, či naopak
zachraňující syna a další, který vstoupil na šikmou plochu, snaží se najít
nový  život,  ale  stejně  sklouzne.  Hrdinka,  která  se  dokáže  postavit
dvojici mužů terorizujících město.

Povídky jsou propracované, promyšlené, prakticky bez vaty, jsou na
dřeň a nechybí ani pointa. I když  většinou s otevřeným koncem.

Mně osobně se asi nejvíc líbila povídka „Šofér,“ kde hlavní hrdina
Patrik, řidič kamionu míří do přístavu v Calais, si zajede  hledat svoji
velkou lásku,  se  kterou má dítě.  Annu Marii  sice  nenajde,  neboť již
nežije,  ale  svoji  dceru  Luisu  ano.  A cestou  do  Anglie  se  sice  zbaví
černých pasažérů v kamionu, ale černá dívka mu zůstane zaklíněná ve
voze za válci plechu, aniž by jí celníci odhalili. 

Ale všechny povídky mají napětí, třeba právě povídka „Zbraň“ kdy v
závěru o Štědrém večeru dojde k jejímu použití. Či povídka „Potopa,“
kdy potápěč Mára hledá syna, který stanoval nedaleko protržené hráze
rybníka. Nakonec zachrání syna starosty, ale co je s jeho Vilim?

Nebudu prozrazovat víc. Pokud si povídky přečtete, mohou být i pro
vás návodem, jak napsat dobrý příběh.

VáclaV

5



ČAJ č. 195 –  VÁNOČNÍ ČTENÍ

 Hostem prosincového čísla je vánoční čtení. Dovoluji si nabídnou čtyři
povídky jako na adventním věnci, plus jednu báseň jako prémii.
Do adventního věnce jsem zařadil následující povídky:
PRVNÍ ADVENTNÍ POVÍDKA:  JIŘÍ WILSON NĚMEC - VÁNOČNÍ
PES.  DRUHÁ  ADVENTNÍ  POVÍDKA:   SVATAVA  MÁŠOVÁ  -
AUSTRALSKÉ  VÁNOCE.  TŘETÍ  ADVENTNÍ  POVÍDKA  :
MIROSLAV REZEK -  NA SVATÉHO JIŘÍ.  ČTVRTÁ  ADVENTNÍ
POVÍDKA: VĚRA VAĎUROVÁ - VÁNOČNÍ DOBRODRUŽSTVÍ  A
BÁSEŇ NAVÍC: JINDRA LÍROVÁ - VÁNOČNÍ BÁSEŇ
 „Vánoce  zůstanou  symbolem  závěru  kalendářního  roku,  symbolem
pospolitosti rodiny a dobrých lidí  a lidské vzájemnosti!“  Rozhovor o
Vánocích minulých i současných poskytl  Oldřich Suchoradský. Navíc
přidal  vzpomínkovou  prózu   „8.  ROČNÍK  VE   ZNAMENÍ
TELEVIZE.“
 Tvorbu  regionálních  autorů  zastupuje   poezie  Václava  Teslíka
„Nezbývá než se smát.“ VáclaV

ZLATA ZÁKOUTSKÁ:
KUKÁTKO 
DO MINULA

  Po  knize  „Babička  Zlata
vypravuje,“ kterou vydala Zlata
Zákoutská vlastním nákladem v
roce  2017,  autorka  připravila
předvánoční  překvapení  v
podobě nové knihy „Kukátko do
minula.“  Jedná  se  o
vzpomínkové  prózy  a  texty,
které  byly  oceněné  na  literární
soutěži Šrámkova Sobotka.
   Zlata  vydala  knihu vlastním
nákladem. Můžete se těšit na zážitky z dětství v 30.letech minulého
století. Autorka na podzim oslavila devadesátiny. VáclaV

6



NÁVŠTĚVA U JOSEFA JINDRY
   V pátek 4.listopadu jsme navštívili Josefa Jindru v Domově seniorů
Pohoda  v  Turnově,  abychom  mu  popřáli  k  nedávným
osmaosmdesátým narozeninám. Vzpomínali jsme na dřívější setkání,
naši minulou i současnou tvorbu. Příjemné odpoledne rychle uběhlo,
a tak přejeme Josefovi hodně zdraví do dalších let. 
   Na návštěvě byli Ilona Pluhařová, Martin Žantovský (viz jeho foto)
a Václav Franc. VáclaV

KŘEST ZPĚVU STRAKY

   Jičínská knihovna ve středu 9.listopadu 2022 zase jednou praskala
ve švech. Křtila se nová kniha Dany Beranové „Zpěv straky.“ Fota a
video můžete vidět na stránkách knihovny, ale báječnou atmosféru,
která celý večer provázela, přenést nelze. Kromě zpěvu a hudební
produkce Dany a Hynka Beranových, nechyběla slova moderátorky
Jany Benešové,  kmotřiček  či  sudiček  (i  sudiče?),  kterých  se  ujali
místostarosta  Hamáček,  vrchní  sestra  Köstingerová  a  ředitelka
knihovny Benešová. 
  Nechybělo originální pečivo jako „Potvořiny podkovy“ z Daniny
dílny,  ale  především výborná  nálada a  pohoda.  Velký  dík  Daně a

7



Hynkovi i knihovně za výborně připravenou akci, divákům za hojnou
účast (i literátům z LiSu). Daně nezbývá než popřát, aby její kniha
měla v brzké době další sourozence!

       VáclaV (P.S. K akci se ještě vrátím v lednové Kobře)

Mnoho příjemných chvil v novém roce 2023 
jako na křtu Daniny knížky 
přeje příznivcům KOBRY

VáclaV
(Foto Martin Žantovský).

KOBRA
Kulturní občasník regionálních autorů

Interní tiskovinu regionálních autorů Jičínska
Připravil : Václav Franc, K Hájku 1724,  509 01 Nová Paka

Franczub@seznam.cz
Ročník 23.   Číslo 12.  Prosinec 2022.

( 5.prosince  2022)
ikobra.rehec.cz 

I LETOS VYCHÁZÍ SILVESTROVSKÁ PŘĹOHA KOBRY!

8

mailto:Franczub@seznam.cz

	ZIMA
	Draga ZLATNÍKOVÁ


